
 

 

Hodnota skoků: komodifikace a sportizace parkouru 

Abstrakt: 

Tato práce se zabývá mladou městskou lifestylovou disciplínou zvanou parkour. Parkour 

zaznamenal v České republice v posledních letech značný nárůst popularity. S ním je spojen i 

rozvoj způsobů, jakými se parkour dostává do stavu komodity. Zároveň se parkour zabydluje 

v povědomí veřejnosti jako sport. Etnografický výzkum, který je základem této práce se 

pohybuje na spojnici dvou procesů – komodifikace a sportizace. Na základě dat utvářených 

pomocí zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů popisuji, jak se tyto 

procesy projevují, jak spolu vzájemně souvisí a jak jsou interpretovány aktéry na parkourové 

scéně. Argumentuji, že komodifikace a sportizace se významným způsobem podílejí na tom, 

jak parkouristé a parkouristky své disciplíně rozumí. Zdá se, že oba tyto procesy hrají 

výraznou roli při utváření autentického parkouru. V závěru poté popisuji určité trendy a 

proměny parkouru, které můžeme považovat za dopady sportizace a komodifikace této 

disciplíny. 

Klíčová slova: parkour, komodita, komodifikace, sportizace, lifestyle sport 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


